den	Kapitalmärkten	weisen	die	Fondsanteile	für	die	nukleare	Stilllegung	und	Entsor-

gung	der	Kernkraftwerke	Gösgen-Däniken	AG	und	Leibstadt	AG	 im	Vergleich	zum

Vorjahr	 eine	 positive	 Performance	 auf,	was	 die	 Energiebeschaffungskosten	 für	 die

Energiebezüger	 senkt.	Weitere	 wesentliche	 Sondereinflüsse	 sind	 die	 Buchgewinne

beziehungsweise -verluste aus Devestitionen.

Entwicklung und Ausblick Gruppe Alpiq AG

5

Nach	 Sondereinflüssen	 resultiert	 für	 die	 Gruppe	 Alpiq	 AG	 ein	 Reinergebnis	 inklusive	 Minderheitsanteilen	 von

531 Mio.	CHF.	Zur	transparenten	Darstellung	und	Abgrenzung	der	genannten	Sondereinflüsse	ist	die	konsolidierte

Erfolgsrechnung	in	einer	Pro-forma-Rechnung	dargestellt.	Der	anschliessende	Kommentar	zur	finanziellen	Perfor-

mance der Gruppe Alpiq AG bezieht sich auf die operative Sicht, das heisst auf die Ergebnisentwicklung vor Sonder-

einflüssen.

2016: Konsolidierte Erfolgsrechnung (Pro-forma-Rechnung vor bzw. nach Sondereinflüssen)

2016 2015

Mio. CHF

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse 1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse 1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Nettoumsatz 4 397 4 397 5 069 5 069

Aktivierte Eigenleistungen 5 5 5 5

Übriger betrieblicher Ertrag 95 177 272 115 7 122

Gesamtleistung 4 497  177 4 674 5 189  7 5 196

Energie- und Warenaufwand – 3 901 229 – 3 672 – 4 534 – 405 – 4 939

Personalaufwand – 154 – 154 – 150 – 150

Übriger betrieblicher Aufwand – 188 – 1 – 189 – 188 – 11 – 199

Ergebnis vor Finanzierung,
Ertragssteuern und
Abschreibungen (EBITDA)  254  405  659  317 – 409 – 92

Abschreibungen
und Wertminderungen – 115 – 156 – 271 – 140 – 14 – 154

Ergebnis vor Finanzierung
und Ertragssteuern (EBIT) 139 249 388 177 – 423 – 246

Anteil am Ergebnis von
Partnerwerken und übrigen
assoziierten Unternehmen 17 10 27 – 48 62 14

Finanzergebnis – 19 116 97 – 61 1 – 60

Ergebnis vor Ertragssteuern 137 375 512 68 – 360 – 292

Ertragssteuern – 15 34 19 4 20 24

Reinergebnis  122  409  531  72 – 340 – 268

1	 	Beinhalten	Wertminderungen	und	Rückstellungen,	Effekte	aus	der	Veräusserung	von	Geschäftsteilen	sowie	weitere	Sondereinflüsse

Operatives Ergebnis der Gruppe Alpiq AG (vor Sondereinflüssen)

In	einem	weiterhin	höchst	anspruchsvollen	Marktumfeld	behauptet	sich	die	Gruppe	Alpiq	AG	operativ	und	erwirt-

schaftet	ein	solides	Geschäftsergebnis.	Bereinigt	um	die	erwähnten	Sondereinflüsse	liegt	das	operative	Ergebnis	auf

Stufe EBITDA um 63 Mio. CHF unter Vorjahr.

Das Ergebnis von Generation liegt infolge der negativen Entwicklung der Schweizer Produktion trotz weiterer

 Kostensenkungen deutlich unter Vorjahr. Die tieferen Grosshandelspreise und die geringeren Produktionsmengen,